
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 774 DEL 09/04/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR – MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 2.1 - SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 
FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ IN FASE 
DI ESECUZIONE PER I LAVORI  DI RISTRUTTURAZIONE DELL’EX MERCATO 
COPERTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SERVIZI A SUPPORTO 
DELLE ATTIVITÀ TURISTICHE - CUP H59J21001590005 - CIG A01C704E72. 
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2848 DEL 28.11.2023 ED 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ARCH. DORIA 
BARTOLO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR – MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 2.1 - SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 
FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ IN FASE 
DI ESECUZIONE PER I LAVORI  DI RISTRUTTURAZIONE DELL’EX 
MERCATO COPERTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SERVIZI A 
SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ TURISTICHE - CUP H59J21001590005 - CIG 
A01C704E72. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2848 DEL 
28.11.2023 ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ARCH. 
DORIA BARTOLO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO Che con Determinazione Dirigenziale n. 520 del 26.10.2022 si è proceduto ad affidare allo Studio 
di Architettura Bartolo Doria con sede in Milazzo (ME), Via San Giovanni n. 78,  P.I.P.I.  02849080839,02849080839,  C.F.C.F.  
DROBTL69S13I086H,DROBTL69S13I086H, pec: bartolo.doria@cgn.legalmail.it  ”” l’incarico per servizi di ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  
finalizzatifinalizzati  allaalla  redazioneredazione  delladella  progettazioneprogettazione  esecutivaesecutiva  ee  coordinamentocoordinamento  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  progettazioneprogettazione  
relativirelativi  aiai  ””Lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto 
delle attività turistiche”  per il complessivo importo di € 70.018,19 CNPAIA al 4% ed iva inclusa, avendo il 
professionista offerto un prezzo conveniente per l’Ente; 

CONSIDERATO che nel quadro tecnico economico approvato di cui alla determinazione dirigenziale n. 602 
del 28.07.2023 è stata prevista la somma totale di € 109.958,28 per Direzione lavori, misure e contabilità e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione comprensiva di oneri ed IVA ed impegnata la stessa aa  caricocarico  
deldel  p.f.p.f.  2.02.01.09.9992.02.01.09.999, missione programma 01.05., capitolocapitolo  60006000 “TTrasferimento statale per  lavori di 
ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività 
turistiche,,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2023,2023,  gestionegestione  competenza,competenza,  (impegno(impegno  n.n.  683/3683/3  giustagiusta  determinazionedeterminazione  
dirigenzialedirigenziale  n.n.  602602  deldel  28.07.2023);28.07.2023); 

mailto:bartolo.doria@cgn.legalmail.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

CONSIDERATO che, stante la complessità e specificità dei lavori di che trattasi, si è reso necessario procedere 
all’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzatofinalizzato  allaalla  direzionedirezione  lavorilavori  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  
perper  ii  Lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto delle 
attività turistiche;

ATTESO che questo Ufficio ha avviato l’affidamento diretto di cui innanzi, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera 
a) del Codice con la disciplina sostitutiva dell’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 (conversione in legge 
con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021 n.77)  con unico operatore economico in possesso dei 
requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2848 del 28.11.2023 con la quale si è proceduto 
all’affidamento dell’incarico dei servizi di ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  finalizzatifinalizzati  allaalla  direzionedirezione  lavori,lavori,  misuremisure  ee  
contabilitàcontabilità  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione    perper  ii  lavorilavori    di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione 
di un centro servizi a supporto delle attività turistiche - CUP H59J21001590005 - CIG A01C704E72 - tramite 
trattativa diretta finalizzata all’affidamento dell’incarico in argomento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. con la disciplina sostitutiva dell’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 
(conversione in legge con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021 n.77), attraverso una Centrale Unica 
di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l., in favore dello Studio 
Architettura Doria Bartolo con sede in Milazzo (ME), Via San Giovanni n. 78,  P.I.P.I.  02849080839,02849080839,  C.F.C.F.  
DROBTL69S13I086H,DROBTL69S13I086H, pec: bartolo.doria@cgn.legalmail.it per un importo complessivo di € 96.428,28 di cui € 
75.999,60 per importo netto contrattuale, oltre € 3.039,98 per CNPAIA al 4% e oltre €17.388,70 per iva al 
22%;

RILEVATO CHE  lo Studio di Architettura Bartolo Doria con sede in Milazzo (ME), Via San Giovanni n. 78,  P.I.P.I.  
02849080839,02849080839,  C.F.C.F.  DROBTL69S13I086H,DROBTL69S13I086H, pec: bartolo.doria@cgn.legalmail.it, ha presentato in sede di gara 
il documento di offerta economica con un ribasso del 0,5% sull’importo da ribassare di € 79.999,58 oltre 
CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per l’affidamento dell’incarico dei “Servizi di ingegneria e architettura finalizzatifinalizzati  
allaalla  direzionedirezione  lavorilavori  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  perper  ii  Lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la 
realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche”;

ACCERTATO che con la suindicata Determinazione Dirigenziale  n. 2848 del 28.11.2023 è stata impegnata in 
favore dello Studio di Architettura Doria Bartolo la somma complessiva di € 96.428,29 quantificando per mero 
errore un importo netto contrattuale di € 75.999,60 applicando un ribasso d’asta del 5% anziché dello 0,5% 
sull’importo da ribassare di € 79.999,58, giusta offerta economica presentata in sede di gara, e quindi 
l’importo netto contrattuale corretto ammonta ad € 79.599,58 oltre € 3.183,98 per CNPAIA al 4% ed € 
18.212,38 per iva al 22%, per una somma totale di € 100.995,94;

PRESO ATTO, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale 
n. 2848 del 28.11.2023 e quindi procedere all’integrazione dell’impegno di spesa della somma pari ad € 
4.567,66 al relativo capitolo di bilancio in favore del sopramenzionato professionista;

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 0500134 del 27.03.2024  trasmessa dal suddetto professionista, in 
corso di validità, attestante la regolarità contributiva e previdenziale dello stesso; 

mailto:bartolo.doria@cgn.legalmail.it
mailto:bartolo.doria@cgn.legalmail.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

PRESO ATTO, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale 
n. 2848 del 28.11.2023 e procedere all’integrazione dell’impegno di spesa della somma pari ad € 4.567,66 al 
relativo capitolo di bilancio in favore del sopramenzionato professionista;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale 
si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 
3, comma 4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 31 Marzo 2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l’O.A. EE.LL. della regione siciliana nonché la legislazione vigente 

P r o p o n e

DiDi  dichiararedichiarare  quantoquanto  inin  premessapremessa  parteparte  integranteintegrante  ee  sostanzialesostanziale  deldel  presentepresente  determinato;determinato;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

1. Di dover procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 2848 del 28.11.2023 avente ad 
oggetto “Servizi di ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  finalizzatifinalizzati  allaalla  direzionedirezione  lavori,lavori,  misuremisure  ee  contabilitàcontabilità  inin  
fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  perper  ii  lavorilavori    di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un 
centro servizi a supporto delle attività turistiche “- CUP H59J21001590005 - CIG A01C704E72, 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., in favore 
dello studio di Architettura Bartolo Doria, come specificato in narrativa;

2. Di dare atto, altresì, che lo Studio di Architettura Bartolo Doria con sede in Milazzo (ME), Via San 
Giovanni n. 78,  P.I.P.I.  02849080839,02849080839,  C.F.C.F.  DROBTL69S13I086H,DROBTL69S13I086H, pec: bartolo.doria@cgn.legalmail.it, ha  
oofferto il ribasso del 0,5% sull’importo da ribassare di  € 79.999,58, oltre CNPAIA al 4% ed oltre IVA 
al 22%;

3. Di dare atto che con la suindicata Determinazione Dirigenziale  n. 2848 del 28.11.2023 è stata 
impegnata in favore dello Studio di Architettura Doria Bartolo la somma complessiva di € 96.428,29 
quantificando per mero errore un importo netto contrattuale di € 75.999,60 applicando un ribasso del 
5% anziché dello 0,5% sull’importo da ribassare di € 79.999,58, giusta offerta economica presentata 
in sede di gara, e quindi l’importo netto contrattuale ammonta ad € 79.599,58 oltre € 3.183,98 per 
CNPAIA al 4% ed € 18.212,38 per iva al 22%, per una somma totale di € 100.995,94;

4. Di impegnare la somma di € 4.567,66  in favore dello Studio di Architettura Bartolo Doria, adad  
integrazioneintegrazione  dell’impegnodell’impegno  didi  spesaspesa  assuntoassunto  concon  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  28482848  deldel  28.11.2023,28.11.2023,  
perper  l’incaricol’incarico  deidei  servizi di ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  didi  cuicui  inin  narrativa,narrativa,  con imputazione aa  caricocarico  deldel  
p.f.p.f.  2.02.01.09.9992.02.01.09.999, missione programma 01.05., capitolocapitolo  6000060000 “TTrasferimento statale per  lavori di 
ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività 
turistiche,,  CUP H59J21001590005 – CIG A01C704E72, dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2024,2024,  gestionegestione  
competenza,competenza,  (impegno(impegno  n.n.  1701/20221701/2022  --  HHHH  683/2023)683/2023)  giustagiusta  determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  n.n.  520520  deldel  
26.10.2022;26.10.2022; 

5. Di dare atto che rimane invariato quanto altro disposto con Determinazione dirigenziale n. 2848 del 
28.11.2023;

6. Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e 
Tributi, si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e 
conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

7. Di dare atto che il Codice Univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è FEF3LU; 

8. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

mailto:bartolo.doria@cgn.legalmail.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

10. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune –   
Amministrazione Trasparente – Sottosezione “Bandi e gare” PNRR. 

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


